
Nº 21, segunda-feira, 30 de janeiro de 201718 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017013000018

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

No- 187 - Considerando o que consta no Processo nº 23372.000062/2017-45 e a delegação de competência estabelecida pela Portaria MEC nº 404, de 23 de abril de 2009, autorizar o afastamento do país do servidor
ADELINO CANDIDO PIMENTA, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico - IFG, Diretor Executivo do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás, Matrícula SIAPE
nº 271279, para, em missão institucional visitar a Universidade de Santiago de Compostela (USC), com fins de tratar de ações de cooperação entre o IFG e USC, estabelecendo parcerias nas áreas de ensino, investigação
e extensão além de tratar da possibilidade de oferta da segunda turma de Doutorado IFG-USC e articular a possibilidade de organização de um Seminário Internacional entre as duas instituições. A referida missão
será estendida com uma visita ao Câmpus de Lugo. As ações serão realizadas em Santiago de Compostela, Espanha, no período de 04 a 10 de fevereiro de 2017, com trânsito incluso e ônus para o Instituto Federal
de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás, nos termos da Portaria IFG nº 1541, de 08 de julho de 2016.

No- 188 - I - Designar a servidora PATRICIA SANTIAGO VIEIRA FURTADO, Matrícula SIAPE nº 1900359, para em substituição à servidora MARIANA MONTALVÃO OLIVEIRA, Matrícula SIAPE nº 1815568,
compor a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, designada pela Portaria nº 2338, de 14 de outubro de 2016, publicada no DOU de 17.10.2016, Seção 2, página 17, referente ao Processo nº
23380.00225/2016-91.

II - Designar o servidor CASSIOMAR RODRIGUES LOPES, Matrícula SIAPE nº 1941231, para presidir a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, designada pela Portaria nº 2338, de 14 de outubro
de 2016, publicada no DOU de 17.10.2016, Seção 2, página 17, referente ao Processo nº 23380.00225/2016-91.

III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

No- 189 - Considerando o que consta no Memorando nº 004/2017/PROEX/IFG, designar a servidora FLÁVIA DE BARROS VIANNA SGARBI DE CASTRO, ocupante do cargo de Assistente em Administração,
Matrícula SIAPE nº 1900312, CPF nº 622.884.901-87, para, em substituição, exercer o cargo de Diretora de Ações Sociais da Pró-Reitoria de Extensão do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás,
Código CD-03, UORG-104, no período de 16 a 24 de fevereiro de 2017, em virtude de licença do titular.

ADELINO CANDIDO PIMENTA

PORTARIA N° 191, DE 27 DE JANEIRO DE 2017

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS, nomea-
do pela Portaria nº 1821, de 16 de outubro de 2015, publicada no
Diário Oficial da União de 20.10.2015, no uso de suas atribuições
legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo nº
23372.000063/2017-90 e a delegação de competência estabelecida
pela Portaria MEC nº 404, de 23 de abril de 2009, autorizar o
afastamento do país do servidor RUBERLEY RODRIGUES DE
SOUZA, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico
e Tecnológico - IFG, Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação do
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás, Ma-
trícula SIAPE nº 1164690, para, em missão institucional visitar a
Universidade de Santiago de Compostela (USC), com fins de tratar de
ações de cooperação entre o IFG e USC, estabelecendo parcerias nas
áreas de ensino, investigação e extensão além de tratar da possi-
bilidade de oferta da segunda turma de Doutorado IFG-USC e ar-
ticular a possibilidade de organização de um Seminário Internacional
entre as duas instituições. A referida missão será estendida com uma
visita ao Câmpus de Lugo. As ações serão realizadas em Santiago de
Compostela, Espanha, no período de 04 a 10 de fevereiro de 2017,
com trânsito incluso e ônus para o Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia de Goiás, nos termos da Portaria IFG nº 1541,
de 08 de julho de 2016.

ADELINO CANDIDO PIMENTA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO MATO GROSSO DO SUL

PORTARIAS DE 25 DE JANEIRO DE 2017

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec-
nologia de Mato Grosso do Sul (IFMS), no uso de suas atribuições
legais, considerando o Decreto de 23 de novembro de 2015, pu-
blicado no Diário Oficial da União de 24 de novembro de 2015, seção
2, pág. 01, resolve:

Nº 106 - Art. 1º Revogar a Portaria/IFMS nº 1.045, de 16 de maio de
2016.

Art. 2º Exonerar LUCILEIDE RODRIGUES FURTADO,
SIAPE 1581320, ocupante do cargo efetivo de Assistente em Ad-
ministração, da função de Diretora de Administração do Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso do Sul,
Campus de Coxim, código CD-4.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Nº 107 - Art. 1° Nomear, SANDRA DA SILVA COSTA, SIAPE
2139244, ocupante do cargo efetivo de Assistente em Administração
do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato
Grosso do Sul, para a Função de Diretora de Administração do
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso
do Sul, Campus Coxim, código CD-4.

Art. 2° Atribuir-lhe responsabilidade pelos encargos ineren-
tes à função

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

LUIZ SIMÃO STASZCZAK

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS GERAIS

PORTARIAS DE 27 DE JANEIRO DE 2017

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS
GERAIS, no uso das atribuições conferidas pela Portaria Nº 445 de
21/09/2012, publicada no Diário Oficial da União de 24/09/2012,
tendo em vista o constante do processo nº 23414.000110/2017-61,
Campus Januária, resolve:

Nº 67 - I - Dispensar, JULIANA TEIXEIRA ANTUNES, Professora
do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, da função de Coordenadora
dos Cursos do Eixo Tecnológico Saúde, código FCC, do Campus
Januária.

Nº 68 - I - Designar, FABÍOLA LIMA ESCOBAR, Professora do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, para exercer a função de
Coordenadora dos Cursos do Eixo Tecnológico Saúde, código FCC,
do Campus Januária.

II - Estas portarias entram em vigor na data de sua pu-
blicação.

EDMILSON TADEU CASSANI

PORTARIA Nº 74, DE 27 DE JANEIRO DE 2017

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS
GERAIS, no uso das atribuições conferidas pela Portaria nº 445, de
21/09/2012, publicada no Diário Oficial de 24 subsequente e, con-
siderando o que consta do Processo nº 23414.000109/2017-37, re-
solve:

Art. 1º. Declarar vacância do cargo de Professor do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, Código 707001, Classe D-I, Nível I,
do Quadro de Pessoal deste Instituto Federal do Norte de Minas
Gerais, Campus Januária, ocupado por ELIANE FERREIRA CAM-
POS VIEIRA, Matrícula SIAPE nº 2262308, Código da Vaga nº
0943470, a contar de 23 de janeiro de 2017, por ter sido nomeada
para outro cargo inacumulável.

Art. 2º. Considerando que a servidora não adquiriu a es-
tabilidade prevista no artigo 21 da Lei nº 8.112, de 1990, a presente
declaração de vacância não gera direito à recondução estabelecida no
artigo 29 da mesma Lei.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

EDMILSON TADEU CASSANI

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO PARÁ

PORTARIAS DE 27 DE JANEIRO DE 2017

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, designado
através da Portaria nº 1903/2015/GAB., publicada no D.O.U. de 25
de novembro de 2015, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando o disposto no processo administrativo nº
23051.001797/2017-19, resolve:

Nº 173- Art. 1º Nomear, de acordo com o Mandado de Segurança
expedido pela 1ª Vara Federal Cível da SJPA, processo 1000389-
78.2016.4.01.3900, CAMILA CAUMO, CPF 1446858090, para o
cargo de Técnico de Laboratório/Ambiental, Classe "D I", nível "1"
para ocupar a vaga no Campus Itaituba, regime de 40 (quarenta)
horas semanais de trabalho, habilitada em 1º lugar no Concurso Pú-
blico Edital nº 02/2016, publicado no DOU de 10 de março de 2016,
homologado através do Edital nº 15/2016, publicado no DOU de 28
de setembro de 2016, com o código de vaga 967289.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, designado
através da Portaria nº 1903/2015/GAB., publicada no D.O.U. de 25
de novembro de 2015, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando o disposto no processo administrativo nº
23051.000618/2017-26, resolve:

Nº 175- Art. 1º DISPENSAR a servidora RAULI CRISTIANE OLI-
VEIRA DA SILVA AMIN, matrícula SIAPE 1906522, ocupante do
cargo de Assistente em Administração, da função de Chefe de Gabinete
do Campus Industrial de Marabá deste Instituto, código FG-02.

Art. 2º Os efeitos desta portaria vigoram a partir de 1º de
fevereiro de 2017.

Nº 176- Art. 1º DESIGNAR o servidor GUSTAVO SILVA PACHE-
CO, matrícula SIAPE 1931731, ocupante do cargo de Assistente em
Administração, para exercer a função de Chefe de Gabinete do Cam-
pus Industrial de Marabá deste Instituto, código FG-02.

Art. 2º Os efeitos desta portaria vigoram a partir de 1º de
fevereiro de 2017 e revogam as disposições anteriores.

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, designado
através da Portaria nº 1903/2015/GAB., publicada no D.O.U. de 25
de novembro de 2015, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando o disposto no processo administrativo nº
23051.000959/2017-00, resolve:

Nº 177- Art. 1º DESIGNAR o servidor ADISON MASCARENHAS,
matrícula SIAPE 2134822, ocupante do cargo de Assistente em Ad-
ministração, para responder pela Diretoria de Administração e Pla-
nejamento do Campus Marabá Industrial deste Instituto nos afas-
tamentos, impedimentos legais ou regulamentares do titular, código
CD-04.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação e revoga as disposições anteriores.

ANDRÉ MOACIR LAGE MIRANDA

CONSELHO SUPERIOR

RESOLUÇÃO Nº 24, DE 27 DE JANEIRO DE 2017

O PRESIDENTE SUBSTITUTO DO CONSELHO SUPE-
RIOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO PARÁ, designado através da Portaria nº
1903/2015/GAB., publicada no D.O.U. de 25 de novembro de 2015,
no uso de suas atribuições legais e considerando o disposto no pro-
cesso administrativo nº 23051.022238/2016-61, resolve:

Art. 1º Autorizar, ad referendum, no período de 01 de janeiro
de 2017 a 31 de dezembro de 2017, o afastamento internacional, com
ônus limitado para este Instituto, da servidora Rosemeri Scalabrin,
matrícula SIAPE 2692869, ocupante do cargo de Professor EBTT,
lotada no Campus Marabá Rural, para participação em Programa de
Pós-Graduação stricto sensu, Pós-doutorado em Ciências da Educação
na Universidade do Minho, em Braga/Portugal.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data da sua as-
sinatura.

ANDRÉ MOACIR LAGE MIRANDA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

CAMPUS CABEDELO

PORTARIAS DE 23 DE JANEIRO DE 2017

O Diretor Geral do Campus de Cabedelo, do Instituto Fe-
deral de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeado pela
Portaria n°1077, de 06/04/2016, publicado no Diário Oficial da União
em 11/04/2016, no uso de suas atribuições legais e o que consta na
Portaria n° 1678, de 22/08/2014, publicada no Diário Oficial de
29/08/2014, resolve:

N° 6 - I - dispensar o servidor RODRIGO ARAÚJO DE SÁ PE-
REIRA, CPF n° 009.173.494-07, Bibliotecário, do Quadro Perma-
nente de Pessoal deste Instituto, da Coordenação de Biblioteca, Cam-
pus Cabedelo, Cód. FG-02.

N° 7 - I - designar o servidor KLECIUS LEONCIO DE LIMA, CPF
n° 000.785.464-19, Auxiliar de Biblioteca, do Quadro Permanente de
Pessoal deste Instituto, para assumir a Coordenação de Biblioteca,
Campus Cabedelo, Cód. FG-02.

Estas Portarias entram em vigor na data de sua publicação.

LÍCIO ROMERO COSTA


		ouvidoria@in.gov.br
	2017-01-30T05:11:41-0200
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




